
COMUNE DI VILLALBA
(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)

 

COPIA DETERMINAZIONE N. 314 DEL 06-07-2016
Determinazione del Responsabile dell'AREA III n. 81 del 06-07-2016

 

OGGETTO

IMPEGNO DI SPESA PER ANTICIPAZIONE SOMME ALLA S.R.R. PER
IL PAGAMENTO DEL SERVIZIO DI PRESSATURA DEGLI
IMBALLAGGI IN PLASTICA CONFERITI PRESSO L'IMPIANTO DELLA
SICULA CICLAT DI SAN CATALDO (CL)

 
PREMESSO che:
con nota del 24/05/2016 prot. 1725 acclarata agli atti di questo Comune il 24/05/2016 prot. 2408 la
Società di Regolamentazione dei Rifiuti “Caltanissetta Provincia Nord” chiede a questo Comune di
provvedere all’anticipazione delle somme, per il pagamento del servizio di pressatura degli imballaggi
in plastica conferiti presso l’impianto della SICULA CICLAT SOC. COOP. di San Cataldo(CL), nel
mese di marzo, giusta fattura n. R/70/PA del 31/03/2016 dell’ importo complessivo di € 720,01 Iva
inclusa e dell’importo di €. 126,56 per la quota di competenza di questo Comune e che con la stessa
nota comunica il seguente C.I.G.: ZC319E3E22;
CONSIDERATO che a seguito di quanto sopra occorre impegnare la somma complessiva di € 126,56
per procedere al pagamento della richiesta di anticipazione somme trasmessa dalla Società
Regolamentazione Rifiuti ed inerente il servizio di pressatura degli imballaggi in plastica conferiti
presso l’impianto della SICULA CICLAT SOC. COOP. di San Cataldo(CL) ,
VISTO il comma 17 dell’art.21 della L.R. 19/05, che prevede, in caso di difficoltà finanziarie delle
società d’ambito, l’intervento sussidiario dei Comuni per la quota di propria competenza;
RICHIAMATA la circolare della Presidenza della Regione Siciliana, n. 396 del 09 maggio 2006 che,
con riferimento all’intervento sussidiario a cui sono tenuti i Comuni in merito a temporanee carenze di
liquidità delle società d’ambito, chiarisce che questi devono prevedere “un capitolo relativo
all’intervento sussidiario ai sensi del comma 17 dell’art. 21 della L.R. n. 19/2005 determinato sulla
base della previsione che dovrà fare la società d’ambito in merito a temporanee carenze di liquidità
dovute alla mancata riscossione (a partita di giro)”;
VISTA la delibera della Giunta Comunale n.69 del 17/06/2016, avente oggetto: “Articolo n. 159 D.lgs.
267 del 18/08/2000 – quantificazione somma non soggetta ad esecuzione forzata I° semestre 2016”;
VISTA la delibera della Giunta Comunale n.2 del 12/01/2016, esecutiva, con la quale, tra l’altro
vengono assegnate al Responsabile dell’Area III le risorse finanziarie per prestazione di servizi
smaltimento rifiuti solidi urbani  per un importo complessivo di € 27.822,20 in conto al cap. 5760 del
redigendo bilancio anno 2016 intervento n. .09.03.1.103;
ATTESO che il termine per l’approvazione del bilancio di previsione per l’anno 2016 delle città
metropolitane, dei Comuni, della Regione Siciliana, è stato fissato con Decreto del Ministero
dell’Interno del 01/03/2016, per il 30 aprile 2016;
CONSIDERATO che entro la suddetta data questo Ente non ha proceduto all’approvazione del
bilancio di previsione che risulta in fase di definizione;

1/4Comune di Villalba (CL) D.D. 314/2016



DATO ATTO che ai sensi dell’art.163, comma 2, del T.U.E.L., “ove non sia stato deliberato il bilancio
di previsione, è consentita esclusivamente una gestione provvisoria… limitatamente all’assolvimento
delle obbligazioni già assunte, delle obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi, e
di obblighi speciali tassativamente regolati dalla legge, al pagamento delle spese di personale, di residui
passivi, di rate di mutuo, di canoni, imposte e tasse, ed in generale, limitata alle sole operazioni
necessarie per evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’ente”;
ATTESO che l’art.163, comma 5, del T.U.E.L. prevede che nel corso dell’esercizio provvisorio, gli
enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi
precedenti, per ciascun programma, le spese, per importi non superiori ad un dodicesimo degli
stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l’anno precedente, ridotti delle
somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell’importo accantonato al fondo pluriennale
vincolato, con l’esclusione delle spese:

a)      tassativamente regolate dalla legge;
b)      non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi
c)      a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e
quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti;

CONSIDERATO che trattasi di un’anticipazione di somme alla Società Regolamentazione dei Rifiuti
per un servizio già espletato e che il mancato pagamento potrebbe comportare l’interruzione del
servizio di raccolta differenziata, l’insorgere di problemi di carattere igienico-economici e danni
patrimoniali all’Ente;
VISTO il T.U. degli EE.LL. approvato con  D.Lgs.  n. 267 del 18/08/2000 e successive  modifiche ed
integrazioni;

VISTO il vigente Regolamento di contabilità;
Per quanto sopra si PROPONE:
1) di approvare ai sensi dell’art. 3 della L.R. n. 10/1991, le motivazioni di fatto e di diritto esposte in
premessa;
2) di impegnare la somma complessiva di € 126,56 per procedere al pagamento della richiesta di
anticipazione somme trasmessa dalla Società Regolamentazione Rifiuti, con nota del 24/05/2016 prot.
1725, acclarata agli atti di questo Comune il 24/05/2016 prot. 2408 ed inerente il servizio di pressatura
degli imballaggi in plastica conferiti presso l’impianto della SICULA CICLAT SOC. COOP. di San
Cataldo(CL), nel mese marzo 2016, in conto al cap. 5760 del redigendo bilancio anno 2016 sul
programma n. 09.03.1.103;
3) di dare atto che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 21 comma 17 della L.R. 19/2005 e dalla
circolare della Presidenza della Regione Siciliana n. 396 del 09/05/2006, si tratta di somme anticipate a
copertura del costo anno 2016 dai comuni soci per far fronte alle temporanee difficoltà finanziarie delle
società d’ambito e che dovranno essere considerate nella definizione del rapporto di credito/debito
2016 nei confronti della Società Regolamentazione dei Rifiuti “Caltanissetta Provincia Nord”;
4) di trasmettere l’approvata determinazione al Responsabile dell’Area II Finanziaria per gli
adempimenti di cui all’art. 184  del D. Lgs. 18/08/2000;
   Villalba, 29/06/2016.
 
 

Il Responsabile del Procedimento          ----
----(Dott.ssa Patrizia Lumia)

 
 
 
 

Il RESPONSABILE DELL’ AREA III
Incaricato di posizione organizzativa dell’Area III ( tecnica e gestione del territorio) con determina
sindacale n.3 del 12/02/2016, con attribuzioni allo stesso di funzioni direttive di cui  all’art. 53 comma

2/4Comune di Villalba (CL) D.D. 314/2016



3, della L. 142/90 , siccome recepita dalla L.R. 48/1991e s.m.i. e di cui  all’art. 107 del D.lgs n.
267/2000 con i poteri gestionali previsti dalla legislazione, dal vigente Regolamento sull’Ordinamento
degli uffici e dei servizi con capacità di impegnare l’Ente verso l’esterno;
 
 
VISTA la proposta di determinazione sopra riportata redatta dal responsabile del procedimento;
 
 

DETERMINA
 

1        di approvarla integralmente nel testo formulato che si intende di seguito trascritto;
 

 
                                                                                   
 
 
          Villalba, 06-07-2016

 IL RESPONSABILE DELL'AREA III          
F.to ING. SALVATORE BORDENGA          

 

3/4Comune di Villalba (CL) D.D. 314/2016



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

Si esprime il visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi degli art. 151,
comma 4, e 153, comma 5, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 della spesa derivante dall'adozione
della determinazione suesposta che sara' imputata per la somma complessiva di €. 126,56 così
come segue:

 
 
Impegno InterventoCap./PegArticolo2015 2016 2017 Creditore

283 09.03.103 5760 0 126,56 0,00 0,00 SOC. COOP. SICULA
CICLAT

 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA
F.toRAG. GIUSEPPE PLUMERI

 
 

4/4Comune di Villalba (CL) D.D. 314/2016


